
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 24.07.2020 № 1761 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об осенней проверке наружного 

противопожарного водоснабжения на 

территории Одинцовского городского 

округа Московской области в 2020 году 

 

 

Во исполнение Федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», 

постановления Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О 

противопожарном режиме», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. В период с 01 по 30 сентября 2020 года на территории Одинцовского 

городского округа организовать и провести осеннюю проверку технического 

состояния источников наружного противопожарного водоснабжения 

(пожарных гидрантов, пожарных водоёмов, водонапорных башен и 

резервуаров) (далее - Проверка).  

2. Начальникам Территориальных управлений Администрации 

Одинцовского городского округа на подведомственных территориях: 

2.1. Довести настоящее постановление до руководителей предприятий, 

учреждений и организаций независимо от форм собственности и 

ведомственной принадлежности, имеющих в собственности или на ином 

законном основании источники наружного противопожарного водоснабжения 

(далее - Организации). 

2.2. Провести Проверки совместно с представителями Одинцовского 

пожарно-спасательного гарнизона и Организациями с обязательной 



фотофиксацией каждого пожарного гидранта, пожарного водоёма, 

водонапорной башни и резервуара. 

2.3. Представить по результатам Проверки, не позднее 30 сентября 2020 

года, в Одинцовский пожарно-спасательный гарнизон и в Управление по 

вопросам территориальной безопасности, гражданской обороны, защиты 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций Администрации 

Одинцовского городского округа (далее - Управление по вопросам ТБ, ГО и 

ЧС) отчётные документы: 

2.3.1. От Организаций, расположенных на подведомственной территории:  

Акты проверки состояния пожарных гидрантов (приложение 1 к 

настоящему постановлению);  

Акты проверки состояния противопожарных водоёмов, водонасосных 

станций, водонапорных башен и резервуаров с водой (приложение 2 к 

настоящему постановлению). 

2.3.2. Сведения по противопожарным водоёмам, водонасосным станциям, 

водонапорным башням и резервуарам с водой, находящимся на 

подведомственной территории Территориального управления (приложение 3 к 

настоящему постановлению); 

2.3.3. Сведения по пожарным гидрантам, находящимся на 

подведомственной территории Территориального управления (приложение 4 к 

настоящему постановлению). 

3. Рекомендовать руководителям Организаций:  

3.1. Провести Проверку совместно с представителями Территориальных 

управлений Администрации Одинцовского городского округа и Одинцовского 

пожарно-спасательного гарнизона с обязательной фотофиксацией каждого 

пожарного гидранта, пожарного водоёма, водонапорной башни и резервуара. 

3.2. Обеспечить беспрепятственный доступ специалистов 

противопожарной службы на территорию предприятий, организаций и 

учреждений к источникам наружного противопожарного водоснабжения для 

проверки их технического состояния, а также беспрепятственный проезд 

пожарной и специальной техники для забора воды в целях тушения пожаров. 

3.3. Установить соответствующие указатели (объёмные со светильником 

или плоские, выполненные с использованием светоотражающих покрытий, 

стойких к воздействию атмосферных осадков и солнечной радиации), 

указывающие расстояние до источников наружного противопожарного 

водоснабжения, а также направление движения к ним. 

3.4. Организовать представление в соответствующие Территориальные 

управления Администрации Одинцовского городского округа, не позднее 25 

сентября 2020 года, отчётных документов по результатам Проверки в 

соответствии с приложениями 1 и 2 к настоящему постановлению.  

4. Рекомендовать начальнику Одинцовского пожарно-спасательного 

гарнизона (Пряхин А.В.): 

4.1. Определить специалистов противопожарной службы для участия в 

Проверке. 



4.2. По результатам Проверки подготовить анализ состояния наружного 

противопожарного водоснабжения на территории Одинцовского городского 

округа и направить его в Управление по вопросам ТБ, ГО и ЧС. 

5. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической 

работы по Одинцовскому городскому округу Управления надзорной 

деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России 

по Московской области (Сторожук В.А.) в случае выявления нарушений при 

проведении Проверки использовать имеющиеся полномочия для 

предупреждения и пресечения административных правонарушений в части 

касающейся содержания источников наружного противопожарного 

водоснабжения. 

5. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах 

массовой информации и на официальном сайте Одинцовского городского 

округа в сети «Интернет». 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Одинцовского городского округа          

Ширманова М.В. 

 

 

Глава Одинцовского городского округа     А.Р. Иванов 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

 

к постановлению Администрации 

Одинцовского городского округа 

от «24» 07. 2020 г. № 1761 

 

(ОБРАЗЕЦ) 

 

УТВЕРЖДАЮ 

________________________ 
(руководитель организации, начальник ТУ) 

________________________ 
(подпись, инициалы, фамилия) 

 

«__» _______________ 2020 г. 

 
М.П. 

 

Акт 



проверки состояния пожарных гидрантов  
 

от «____» __________ 2020 г.            Одинцовский г.о. 

 

Комиссия в составе: ___________________________________________________ 
            (должность, фамилия, имя, отчество представителей Одинцовского пожарно-спасательного гарнизона) 

____________________________________________________________________ 
(должность, фамилия, имя, отчество представителей Организаций или Территориального управления) 

___________________________________________________________________ 

составила настоящий акт о том что «____» __________ 2020 г. был произведён 

совместный осмотр пожарных гидрантов балансодержателем которого является 

___________________________________________________________ 
    (наименование организации) 

 

№ 

ПГ 

Полный 

адрес 

размещения 

ПГ 

Коорди-

наты 

размеще-

ния ПГ 

Исправен/ 

неисправен 

(+/-). 

Характер 

неисправно-

сти 

Наличие 

указателя 

(+/-) 

Тип сети / 

Диаметр 

сети, мм  

Давление 

в сети, 

атм. 

Наименование 

файлов фото 

фиксации 

ш
и

р
о

та
 

д
о

л
го

та
 

1. г. Одинцово,  

ул. Маршала 

Жукова,  

с левой 

стороны д. 9 5
5

.7
3
6

6
0
5

 

 

3
6

.8
5
2

0
3
7

 

 

+ 

Занижен 

стояк 

- Кольцевая/ 

200 

2,5 1. ПГ № 14 с 

левой стороны д. 

9. 

2. ПГ № 14 с 

пожарной 

колонкой 

2.         

итого: _______________ ПГ; ___________________ файлов фотофиксации ПГ. 

Представитель пожарной охраны _____________________________________ 

Представитель организации ______________________________________ 

 

 

Приложение 2 

 

к постановлению Администрации 

Одинцовского городского округа 

от «24» 07. 2020 г. № 1761 

 

(ОБРАЗЕЦ) 

 

УТВЕРЖДАЮ 

________________________ 
(руководитель организации, начальник ТУ) 

________________________ 
(подпись, инициалы, фамилия) 

 

«__» _______________ 2020 г. 

 
М.П. 



 

Акт 

проверки состояния противопожарных водоёмов,  

водонасосных станций, водонапорных башен и резервуаров с водой 

 

от «____» __________ 2020 г.            Одинцовский г.о. 

 

Комиссия в составе: ___________________________________________________ 
            (должность, фамилия, имя, отчество представителей Одинцовского пожарно-спасательного гарнизона) 

____________________________________________________________________ 
(должность, фамилия, имя, отчество представителей Организаций или Территориального управления) 

___________________________________________________________________ 

составила настоящий акт о том что «____» __________ 2020 г. был произведён 

совместный осмотр противопожарных водоёмов (водонасосных станций, 

водонапорных башен, резервуаров с водой) балансодержателем, которого 

является ____________________________________________________________ 
    (наименование организации) 

№ 

п/п 

Полный 

адрес 

размещения 

ППВ (ВНС, 

ВНБ, РВ) 

Координаты 

размещения ППВ (ВНС, 

ВНБ, РВ) 

Характер 

неисправности 

Вид  

и объём 

ППВ 

(ВНС, 

ВНБ, 

РВ), м3 

Наименование 

файлов фото 

фиксации 

широта долгота 

1. г. Одинцово, 

ул. 

Колхозная, 

между 

домами 8 и 9 

55.736606 

 

36.852039 

 

Нет указателя 

с расстоянием 

до пирса и 

объёмом 

водоёма 

Пруд, 

15000 

1. ППВ ул. 

Колхозная 

общий вид 

2. ППВ ул. 

Колхозная - пирс 

2.       

итого: _________ ППВ (ВНС, ВНБ); ______файлов фотофиксации ППВ (ВНС, ВНБ). 

Представитель пожарной охраны _____________________________________ 

Представитель организации ______________________________________ 

 

 

Приложение 3 
 

к постановлению Администрации 

Одинцовского городского округа 

от «24» 07. 2020 г. № 1761 

 

 

Сведения  

по противопожарным водоёмам,  

водонасосным станциям, водонапорным башням и резервуарам с водой, 

находящимся на подведомственной территории Территориального управления 

___________________________________ 

 
№ Наименование объекта Координаты Адрес объекта Техническое 



п/п объекта 

(широта, 

долгота) 

состояние и 

выявленные 

недостатки 

Водонапорные башни 

1.     

Водонасосные станции 

1.     

Водоёмы с пирсами 

1.     

Водоёмы без пирсов 

1.     

Резервуары с водой 

1.     

 

 

Начальник Территориального управления ________    __________________ 
            (подпись)            (инициалы, фамилия) 

 

Приложение 4 
 

к постановлению Администрации 

Одинцовского городского округа 

от «24» 07. 2020 г. № 1761 

 

 

Сведения  

по пожарным гидрантам, находящимся на подведомственной территории 

Территориального управления ___________________________________ 

 
№ 

п/п 

Адрес 

объекта 

Координаты 

объекта 

(широта, 

долгота) 

Наличие 

указателя 

(+/-) 

Тип 

сети 

Диаметр 

сети, мм 

Давление 

в сети, 

атм. 

Исправен/ 

неисправен 

(+/-) 

        

        

        

 

 

Начальник Территориального управления ________    __________________ 
            (подпись)            (инициалы, фамилия) 

 


